
                                                              
                                                - 1 - 

 

Návod k použití: 

 
 

                   O L D   M E T A L 
 
     Přípravek pro patinování kovových předmětů za studena. Je určen 
k vytvoření vzhledu povrchu starého kovu (napodobení přirozené patiny 
starých kovových součástí) na nových součástkách vyrobených 
především z mosazi, mědi, bronzu, stříbra, ale i z cínu, olova, niklu, 
zinku a zinkových slitin s hliníkem. Přípravek je např. vhodný 
k patinování nově vyrobených součástí z neželezných kovů při renovaci 
historických zbraní. Použitím přípravku OLD METAL se nevyvolají žádné 
změny v rozměrech nebo strukturách materiálu. 
 
 

PRACOVNÍ POSTUP: 
 
          Součásti z mosazi, mědi, bronzu, stříbra, cínu, olova, niklu, zinku a zinkových slitin, které se mají 
patinovat, očistit odmašťovacím prostředkem (např. líh, technický benzín, aceton, atd.). Vhodné je i po 
tomto odmaštění ještě přetřít čištěnou plochu hadříkem s plavenou křídou a následně čistým suchým 
hadříkem, (Pozn.: Plavená křída nasaje do sebe zbytek mastnoty i s organickým rozpouštědlem a 
následně se tato křída dalším čistým hadříkem setře pryč z povrchu, čímž se plocha stoprocentně 
připraví na povrchovou úpravu a zabrání se tím vzniku případných „map“ na upravovaném povrchu. 
Plavená křída je běžně k dostání v drogeriích.)   
          Takto odmaštěné a očištěné předměty přetírat za studena hadříkem (nejlépe flanelovým) 
navlhčeným tímto přípravkem (použít rukavice). (U součástí vyrobených ze stříbra nebo zinku je 
nanášení tohoto přípravku trochu odlišné. Odlišnost spočívá v tom, že je nutno před nanesením 
přípravku na hadřík, tento hadřík předem navlhčit čistou vodou. To proto, že koncentrovaný roztok 
přípravku by způsobil rychlé a hodně tmavé zčernání povrchu stříbra nebo zinku již po prvním přetření. 
Lépe je nanášet zředěnější roztok několikerým přetřením a tím docílit potřebný odstín patiny). Pak 
patinovaný  povrch (platí pro všechny kovy) opláchnout vodou, vysušit (např. čistým suchým hadříkem) 
a přetřít dalším hadříkem navlhčeným obyčejným olejem - bez aditiv ! (např. kompresorovým, 
transformátorovým, strojním, aj.) nebo konzervovat vhodným konzervačním prostředkem na bázi 
vosku nebo oleje (vosk nebo olej vytlačí z pórů vodu a patina se zvýrazní). Velice důležité je napuštění 
olejem patinovaného povrchu mosazných předmětů, protože u některých druhů mosazí mohou i 
nepatrné zbytky přípravku, které nejsou eliminovány olejem dále reagovat se zinkem z povrchu mosazi 
a způsobovat časem zčervenání patinovaného povrchu. 
          Na různých kovech a slitinách působí přípravek pro patinování OLD METAL různě rychle. 
Nejlépe je rychlost působení přípravku na malém kousku daného materiálu vyzkoušet. Působením 
přípravku v silnější vrstvě (filmu) (nechat vrstvičku přípravku na povrchu kovu úplně vyschnout a 
následně opláchnout vodou a vysušit) lze dosáhnout tmavšího zbarvení patiny. 
          U mosazných předmětů je možný i způsob aplikace za tepla (tím se dosáhne trochu jiného 
vzhledu upravovaného povrchu). V tomto případě je nutno přípravek z původního balení přelít do 
nekovové nebo neporušené smaltované nádoby a zahřát jej (aby byl horký nebo i do mírného varu). 
Mosazný předmět, který se má patinovat dobře předem odmastit a očistit. Pak jej tímto horkým 
roztokem potírat štětcem nebo navlhčeným hadříkem (použít rukavice). Doplňovat do roztoku 
odpařující se vodu. Po dosažení žádaného vzhledu povrchu, tento opláchnout vodou, vysušit a 
nakonzervovat olejem (viz výše). 
 
 

VÝSTRAŽNÉ UPOZORNĚNÍ: 
 
- Dráždí oči a kůži! 
- Zdraví škodlivý při požití! 
- Nejezte, nepijte a nekuřte při práci. 
- Používejte vhodné ochranné rukavice a ochranné brýle nebo obličejový štít. 

- Uchovávejte mimo dosah dětí. 

 



 
                                                - 2 -                      

 
PRVNÍ POMOC: 
 
Všeobecně: V případě otravy nebo poleptání, nebo necítíte-li se dobře, okamžitě vyhledejte lékařskou 
                   pomoc. 
Při nadýchání: Dopravte postiženého na čerstvý vzduch. 
Při zasažení pokožky: Okamžitě odložte veškeré kontaminované oblečení a kůži omyjte velkým 
                                   množstvím vody. Při přetrvávajícím dráždění vyhledejte lékařskou pomoc.             
Při zasažení očí: Okamžitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc.  
Při požití: Vypláchněte ústa vodou, nevyvolávejte zvracení. Okamžitě vyhledejte lékařskou pomoc a 

ukažte obal, etiketu nebo bezpečnostní list. 
 
 
 

UPOZORNĚNÍ:       Výrobce neručí za škody vzniklé nesprávným použitím výrobku. 

                                           Sediment v lahvičce přípravku není na závadu. 

 
 

 

LIKVIDACE PŘÍPADNÝCH ZBYTKŮ PŘÍPRAVKU A OBALU: 
                                              

Zředit vodou a smíchat s vápenným mlékem. Se vzniklým odpadem nakládat v souladu se zákonem o 
odpadech. Prázdné obaly vymýt a dát do kontejneru pro separovaný odpad – plasty.    
 
 

                                                                                                   Vyrábí: fa  LUNDA 
                                                                                                                Provozovna:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                K očnímu 958 
                                                                                                                742 66 Štramberk 
 


